CAPUT XII.

An à Judice, qui ut bonus vir arbitratur, liceat appellare?

SUMMARI A.

- 1 Reductio ad arbitrium boni viri coram quo iudice petenda sit, latè disputatur.
- 2 Etiam si arbitratorum & arbitratorum judiciis & definitioni, ex lege competat summaria executio, non censetur eis attributa jurisdictio, & inibi Regia constitutiones explicantur.
- 3 An liceat appellare ab eo iudice, qui super reductione ad arbitrium boni viri cognoverit?
- 4 Pro regula juris præsumitur, donec exceptio expressim probata fuerit.
- 5 A iudice appellari potest, etiam quoties aliquid ejus arbitrio commissum est.
- 6 Regia l. ultim. ex ordine judiciario examinatur.

Um ejusdem Bartoli commentaria diligenter evolvimus & examinamus, tandem comperimus eum in *ead. l. 1. ff. de leg. 2. n. 18.* adnotasse, non esse permissam appellationem à iudice, quoties is veluti

bonus vir arbitratur, deducta ad ipsum, ut bonum virum, quæstione, quæ quidem opinio dubia quibusdam videtur, & idèd ejus examini præmitto dubium illud quo quæritur, ad quem iudicem eundem sit, ut boni viri arbitratur usus, iniquum arbitratoris iudicium moderetur, & idem Bart. *in l. si societatem. §. arbitratorum. n. 21. ff. pro socio.* scribit, apud eum iudicem fore petendam † reductionem arbitrij boni viri, qui ipsius causæ iudex est ordinarius, & qui ejus cognitionem semoto compromisso jure habebat. *l. 2. C. ubi & apud quem.* cujus ipse mentionem feci *lib. 1. cap. 4. hujus operis.* Ad idem est text. in *l. cum hi §. transactiones alimentorum. ff. de transact. l. ult. C. de usur. pup.* unde siue actor, siue reus conqueratur, arbitratoris iudicium iniquum esse, eam querelam deferre debet ad iudicem, coram quo causa ipsa foret alioqui examinanda, quod etiam probatur in *cap. exposita, de arbitris.* ubi præter alios Abb. 2. col. eandem sententiam veram esse existimat, idem Abb. *in cap. Quintavallis. n. 39. de jurejuran.* & ibi Imola *n. 39.* Socin. *conf. 18. n. 31. lib. 1.* quorum sententia concors est, non esse reductionem istam petendam apud iudicem qui superior ipsius arbitratoris, & ad quem ab arbitratore esset appellandum, atque ita idem tenet M. Antonius Blancus *de compromissis. quest. 10. nu. 13.* & Alex. dicens hanc opinionem communem esse *conf. 131. lib. 2. n. 1.* quo in loco Carol. Molinæus asserit, eandem in praxi receptam esse. Conveniunt sanè omnes in hoc, quòd non est reductio petenda apud superiorem ipsius arbitratoris, idem repetunt Bart. Bald. Salicet. & Paul. *in d. l. 2. C. ubi & apud quem.* Freder. *conf. 285.* Philip. Franc. *in Rubr. de appellat. col. penult.* Petrus Ferrariens. *in practica, tit. de forma libelli, quo agitur ad pœnam compromiss. §. nec reductio, num. 5.* Lanfrancus *in tract. de arbitris & compromiss. ult. part. quest. 19.* Est tamen apud eos controversum satis, an is, qui secluso compromisso reus foret, si modò petat iudicium arbitratoris ad æquitatem arbitrio boni viri reduci, debeat omnino id petere coram iudice alterius, qui verè actoris partes, ni foret compromissum, subiturus erat, an possit hanc querelam deducere ad proprium ipsius rei iudicem! Nam Bartol. *in d. §. arbitratorum,* expressim *nu. 20.* probat, hujus rei futurum omnino iudicem eum, qui iudex est ipsius petentis reductionem, & coram quo alter, omisso compromisso, acturus erat, & existimat hoc probari in *d. §. transactiones alimentorum,* & ea ratione, quòd modò agendum sit de exceptionibus reo competentibus adversus actorem, & idèd tractanda causa est apud rei iudicem. Idem Panorm. *in d. c. Quintavallis, n. 39.* Philip. Franc. *in Rubr. de appellat. col. penult.* Lanfranc. de Oriano *d. qu. 19.* Abb. *in d. c. exposita, col. 2.* Contrariam sententiam, imò hanc reductionem petendam esse apud iudicem illius contra quem petitur, probat text. in *d. l. 2. C. ubi & apud quem.* Quo in loco Bartol. Bald. Angel. Salicet. & Paul. dum ad hanc quæstionem, illius constitutionis decisionem inducunt, hujus opinionis auctores censentur. Idem in specie asserit Frederic. *d. conf. 285.* Imol. *in d. c. Quintavallis, n. 39.* & Collectar. *in c. cum dilectus. de arbit. ad finem.* non obstat text. in *d. §. transactiones,* cum inibi non tractetur de rescissione contractus aut sententiæ, sed de auctoritate præstanda transactioni alimentorum. Et præterea qui petit reductionem, etsi alioqui esset futurus reus, in hoc tamen iudicio actor est, & rescissionem iudicij petit, quamobrem eam petere debet apud iudicem illius, qui in hac reductionis quæstione verè reus est. sicuti satis eleganter constat in *d. l. 2.* Multò minùs oberit text. in *d. c. exposita,* quia dux ille causam tractavit verè ad iudicium Ecclesiæ pertinentem, quippe quæ de interpretatione sententiæ cuiusdam Cardinalis iudicis olim competentis agebat. Ex his tandem apparet, reductionem ad arbitrium bo-